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En dag på Övralid - sommaren 2025 

 

På morgonen gäller det att tillsammans med sin kollega öppna det stora huset. Vi går runt i 

alla rummen, rullar upp gardiner, öppnar dörrar och tänder lampor. Sedan tar vi ofta en kopp 

kaffe och sitter och småpratar i personalrummet. När klockan närmar sig tio brukar vi gå bort 

till köket, där vi spanar ut genom fönstret för att se om någon besökare har kommit. Ibland 

står det folk på utsiktsplatsen vid körsbärsträdet, eller så hör man redan det omisskännliga 

ljudet av grus som krasar under fotsulor när gästerna traskar upp mot träporten. De välkomnas  

in i huset av oss. Personligen brukar jag börja visningen i matsalen. Där får de slå sig ned på 

de vita stolarna i gustaviansk stil, medan jag pekar ut Heidenstams födelseplats på andra sidan 

Vättern. 

 

De människor som kommer till Övralid gör det av olika anledningar. Somliga har planerat att 

besöka Övralid en längre tid. Ofta har dessa besökare ett litterärt eller historiskt intresse och 

har ibland läst en av biografierna över Heidenstam. Andra är de spontana besökare, som 

kanske sett den bruna skylten vid riksväg 50. Det är roligt att så många av dessa uppskattar att 

få lära sig något om Heidenstam, även om de bara kommit hit för själva husets skull.  



Besökare från andra länder är svårare att guida. De känner oftast inte till svensk litteratur och 

inte heller kampen för allmän rösträtt i Sverige. Det är därför problematiskt för dem att se 

Heidenstam i hans kontext, och de har därför ofta svårt att få grepp om honom som person. 

Bara ett sådant påstående som att ”han är född på andra sidan Vättern”, som hos en svensk 

kan väcka flera olika tankar och reaktioner, saknar (även på engelska) nästan helt betydelse 

för en amerikan. Därför brukar jag utgå från handfasta saker såsom Nobelprisdiplomet, där 

det ligger i sin monter i matsalen. Om jag vill berätta om Heidenstams litteratur kan jag utgå 

från några av de symboler som finns med på diplomet: ett Birgittakors, en oljelampa och Karl 

XII:s monogram. ”A Swedish saint, Arabia, A Swedish warrior king” kan även en amerikan 

förstå.  

När vi kommer in i serveringsgången brukar jag alltid öppna det höga skåpet, där 

Heidenstams glassamling inklusive Carl Rütterskölds gröna kristallglas står. Det är roligt att 

nästan alla besökare reagerar på exakt samma sätt där: Ett tyst ”wow” hörs mumlas i gruppen, 

en förvåning över att skåpen sträcker sig ända upp till det 3,90 meter höga innertaket. Även 

kylskåpet, serienummer 7 av Electrolux första elektriska kylskåp från 1934, imponerar.  

 

Efter att ha tagit tjänstetrappan upp till övervåningen berättar jag om hushållerskan Ida 

Erikssons rum, och därefter om gästrummen. Många besökare tycker att hennes rum är 

generöst tilltaget och att Heidenstam verkar ha varit en bra arbetsgivare.  

 

Nykyrkas invånare träffade ofta på Heidenstam. En flicka mötte honom och Vapsen i skogen. 

Då satte han sig ned och började bygga små kottdjur åt henne. Han var bekant med 

sockenprästen, och det var män från Nykyrka som bar Heidenstams kista till graven.  



I biblioteket på Övralid brukar jag visa foton från Heidenstams 70-årsdag. Där kan man se hur 

husets vita fasad smyckats med grönt, och hur den fortfarande stilige Heidenstam välkomnar 

de 400 Motalakvinnor som tågat upp till Övralid iklädda folkdräkt för att hylla skalden.  

Heidenstam skrev tacksamt några rader: ”Tack för de fyra hundras tåg // den vackraste syn jag 

såg”.  

När guidningen når arbetsrummet är det ofrånkomligt att berätta om den skrivkramp som 

drabbade Heidenstam mot slutet av hans liv. Tyvärr får det konstateras att det är få besökare 

som faktiskt har läst något av Heidenstams verk. Jag tror att många av dem har en bild av att 

hans texter är tunga och svårlästa. Därför brukar mina kollegor och jag lyfta fram några av 

Heidenstams texter och väva in dem i våra guidningar. Många blir positivt överraskade över 

hur allmänmänskliga och vackra hans dikter är. Då känns det alltid bra att få avsluta 

guidningen med exempelvis ”Paradisets timma” från Nya dikter (1915). 

” Än jublar fågelsången 

kring gryningsljusa sund 

så klar som första gången 

i tidens första stund.” 

 

Text: Isak Mattisson och Lars Åkerström, guider på Övralid. 

Bilder: Mia Karlsvärd, från hennes bok Ett hem att längta till. 

 


